DECLARAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS OU AUSÊNCIA DE PATRIMÔNIO
INDIVIDUAL
Eu,
, CPF
, declaro para os devidos fins de comprovação junto ao Cadastro do Programa Universidade Gratuita que:
· NÃO possuo bens patrimoniais (imóveis, veículos, cotas, poupança, valores acima de R$140,00 em conta corrente ou aplicações financeiras sem considerar para este valor, a própria remuneração recebida e outros bens, conforme legislação vigente). Declaro ser responsável pelas informações prestadas, ciente de que omissão ou falsidade, no caso de maior ou capaz, poderá acarretar penalidades conforme Decreto nº 1.322 de 11 de dezembro de 2025 e Art. 299 do Código Penal, além de sanções administrativas e judiciais cabíveis.

· Possuo bens patrimoniais não declarados no Imposto de Renda Pessoa Física. Nesse caso, deverá descrever detalhadamente o bem patrimonial, e informar o seu valor, conforme instruções descritas na Portaria nº 3695, de 19/12/2025.
	EXEMPLO DE COMO PREENCHER:

	Descrição do Bem
	Financiado
	Valor QUITADO do bem

	Casa. Rua Antonio daVeiga, nº140
	(X) Sim ( ) Não ( ) Não se Aplica
	R$195.000,00(somando entrada+parcelas pagas)

	Apartamento.R .SãoPaulo, 3250
	( ) Sim (X) Não ( ) Não se Aplica
	R$350.000,00(valor imóvel)

	Poupança. Banco do Brasil.Ag:123.CP:321-4
	( ) Sim ( ) Não (X) Não se Aplica
	R$35.000,00

	DESCRIÇÃO DO BEM (Veja exemplos de bens na nota de rodapé) Se IMÓVEL, detalhar endereço | Se VEÍCULO automotor, detalhar ano e modelo
	Financiado
Em fase depagamento ativo
	Valor QUITADO do bem
(Se bem financiado, constar
Somente o valor já pago)

	1

	( )Sim ( )Não ( )Não se Aplica
	R$

	2

	( )Sim ( )Não ( )Não se Aplica
	R$

	3

	( )Sim ( )Não ( )Nãose Aplica
	R$

	4

	( )Sim ( )Não ( )Não se Aplica
	R$

	5

	( )Sim ( )Não ( )Não se Aplica
	R$

	6

	( )Sim ( )Não ( )Não se Aplica
	R$

	7

	( )Sim ( )Não ( )Não se Aplica
	R$

	8

	( )Sim ( )Não ( )Não se Aplica
	R$

	9

	( )Sim ( )Não ( )Não se Aplica
	R$

	10

	( )Sim ( )Não ( )Não se Aplica
	R$

	VALOR TOTAL DO PATRIMÔNIO INDIVIDUAL
	R$

Assinatura Digital do Declarante:_________________________________________________. Data: _________________.

Em casos de declarantes menores de 18 anos, a assinatura digital recolhida deve ser do responsável legal.

UTILIZAR ESTA DECLARAÇÃO QUANDO NÃO POSSUIR BENS PATRIMONIAIS, OU QUANDO ESTES NÃO ESTIVEREM DECLARADOS NO IMPOSTO DE RENDA